6. Observandum denique quod ait Pirh. de *prob.* n. 356. quod cum collatio canoniciatum in Cathedralibus in mensibus 6. ordinariis seu non pontificiis, ex consuetudine vel privilegio, aut alio speciali jure spectat ad eadem Capitula, & nullatenus ad Episcopum, quo adhac beneficia alternativa vix locum habeat, et si Episcopi apud suas Ecclesias resideant.

Quæstio 583. Quandonam cesset gratia alternativa citra abusum illius?

1. Respondeo in sequentibus. Primò per translationem Episcopi ad alium Episcopatum, ita ut si velit etiam pro illo Episcopatu, ad quem transfertur, uti alternativa, debeat de novo pro eo Episcopatu eam acceptare; cūn prior acceptatio solum fuerit pro Episcopatu dimisso, nec etiam fieri possit acceptatio pro Episcopatu futuro. Card. de Luca de benef. d. 93. n. 22. Castrop. p. 23. §. 5. n. 1. Garc. n. 484. citantes Gonz. gl. 58. & n. 18.

2. Secundò per mortem Papæ, vel Episcopi eam acceptantis, ita ut non transeat ad successorem. Card. de Luca. *loc. cit.* n. 21. Chok. *hic gl. 21.* n. 1. Castrop. *loc. cit.* n. 2. citans Gonz. *ubi ante.* n. 17. & Nav. cons. 31. n. 2. de *prob.* cum enim alternativa sit quidam personalis contractus & mutua obligatio inter Papam & Episcopum, quolibet eorum pereunte, extinguitur. Castrop. *ibid.* Item morte Papæ cessant regulæ Cancelleriae, & jus Ordinariorum revertitur ad terminos juris communis. Castrop. *ibid.* Card. de Luca de benef. d. 16. n. 8. & d. 31. n. 4. & §. ubi dicit, id esse absolutum principium beneficiale. Garc. n. 643. & 644. ubi etiam ait, idem esse, dum Papam renun-

ciaret Papatui; cum talis renuncians quod ad hoc habeatur pro mortuo, & mors civilis æquiparetur naturali, citat pro hoc Aen. de Falc. q. 5. §. 1. n. 8. Paris. conf. 19. à n. 9. l. 4. Mand. ad reg. 30. q. 7. n. 14.

3. Tertiò per renunciationem illius, si ea à Papa acceptetur, de quo dictum paulò supra. Castrop. loc. cit. n. 2. An autem Episcopus, qui post acceptationem alternativam obtinuit indultum à Sede Apostolicâ, ut possit conferre beneficia vacantia in omnibus mensibus, per tale indultum censeatur renunciare alternativa, dubitatur; negat id probabilitus Gonz. gl. 53. ex num. 43. Caputaq. decis. 309. p. 1. Germon. deindult. Card. §. volumus. n. 11. apud Garc. n. 737. qui iis consentire videatur; eò quod alternativa non sit incompatibilis cum indulto conferendi in omnibus mensibus.

Questio 584. An, & qualiter amittatur alternativa per abusum illius?

1. Respondeo primum: censi abusum, & amitti alternativam, si Episcopus se intromiserit in provisionem beneficiorum, quæ per hanc regulam vel alias Sedi Apostolica reservata sunt (vel etiam affecta). Corrad. in pr. benef. l. 3. c. 6. num. 32. & alii passim) aut eorum provisioni impedimentum quoquo modo praesiterit, ne debitum effectum consequatur; sic habet text. reg. Per qua verba duplex abusus indicatur. Lott. l. 2. q. 41. à n. 2. Chok. hic gl. 20. n. 2. Primus insinuatus istis verbis regulariter intromiserit: consistens nimirum in eo, quod Episcopus de facto attenter conferre vacantia in mensibus Apostolicis, vel alias quomodo libet reservata, in quo casu videtur simpliciter abuti privilegio, indeque ingratitudinis notari. Alter istis verbis: aut impedimentum praesiterit: dum nimirum ntitur impeditum effectum gratia Apostolica, quod secundum licet minus frequens videbitur posset, cum Episcopus, qui non contulit, raro se opponat provisionibus Apostolicis, gravius tamen, ut ait Lott. n. 3. implicat delictum, & est scelus sceleri addere, ut Lott. n. 7. quod credo intelligit, dum & ipse Episcopus contulit reservatum, & insuper factam de eo provisionem Apostolicam ntitur impeditum. Ad hunc secundum abusum spectat, velle de substantia ipsius gratia cognoscere, dum ipsi Episcopo est demandata executio; cum de judicio Sedis Apostolica velle judicare, praefacta sit audacia, juxta c. 2. de confirm. utili vel inutili. Lott. n. 7. & 8. Item hoc spectat, ad quod etiam potissimum respxisse videtur regula, dum executio alteri mandata est, & hanc impedit Episcopus, in quo adhuc gravius delinquit. Lott. n. 11. Hanc quoque penam amissionis alternativa intrare, dum Episcopus se intromitteret scienter in provisione beneficiorum, non quidem reservatorum, jure tamen præventionis provisorum, sive valide sive invalidè; eò quod licet ea alias reservata non sint, per appositionem tamen manus Papæ manent affecta, & sic intret privatio regula, quæ loquitur de beneficiis reservatis vel affectis. Garc. n. 761. Non tamen intrabit haec pena, dum Episcopus scienter se intromittit in provisione beneficiorum litigiosi contra c. 1. & 2. ut lite pendente, in c. eò quod beneficialitatio non sint reservata, licet durante lite prohibetur Ordinarius ea conferre; regula autem solum privat alternativam intromittentes se in provisione reservatorum, vel affectorum, quæ pena non est extendenda. Garc. n. 760.

2. Porro limitanda est responsio, ita ut, si Episcopus contraveniret, & violaret alternativam ex propposito, & datâ operâ in fraudem ad eximendum se ab alternativa, de cuius acceptatione formam eum penitebat, licet statim amittat alternativam quod ad se, & in sui damnum, non tamem quod ad Papam; quia fraus & dolus nemini patrocinari debet, nisi Papa talem renunciationem acceptasset. Garc. n. 750.

Questio 585. An Episcopus propter talem contraventionem vel abusum non solum privetur alternativa, sed & 4. mensibus ordinariis, nimirum Martio, Iunio, Septemb. Decemb.

R Espondeo negativè; sed statim Episcopus restituitur, seu reddit ad 4. illos suos menses, & Papa ad 8. prout prius ante acceptationem alternativa. Chok. hic gl. 20. n. 6. citans Mand. conf. 21. nu. 1. & Anton. Augustinus in suo repertorio. verbo alternativa. Corrad. l. 3. c. 6. nu. 40. Garc. nu. 746. & 749. ex Gonz. gl. 66. n. 149. Addit tamen Garc. quod, ut Episcopus in hoc casu gaudeat dictis 4. mensibus ordinariis, necesse sit, certiore facere Papam seu Datarium de ammissione alternativa, vel ei coram illis renunciate, nisi alias Papa ammissionem acceptasset expressè & dispositivè.

Questio 586. Num dicta pena incurritur ipso jure absque omni sententia?

1. Respondeo: videtur probabilius, quod in his casibus ipso jure, mox à commissione delicto gratiā & usu alternativa destitutus existat, ac si nunquam eam habuisset, ac consequenter provisiones prætextu illius deinceps facienda sint nullæ. Corrad. l. 3. c. 6. n. 34. (ubi eriam quod non tantum privatus sit jure conferendi, sed & quasi possessione, & hoc ipsum significatur per rō ipso) Garc. nu. 738. citans plures Rota. decis. Chok. cit. gl. 20. à n. 3. citans Gonz. gl. 56. n. 119. vel ut eum citat Lott. n. 29. Lott. loc. cit. n. 12. & seq. contra Castrop. qui tenet, requirit ad minimum sententiam declaratoriam delicti, & usque ad illam per talem validè conferri beneficia sibi alias vi alternativa competitia; ne si id in penam delicti non possit, etiam ante dictam sententiam cogeretur penam promeritam ipso in se exequi. Ratio responsionis desumitur ex illis verbis regulæ: eo ipso: quæ important privationem à lege ipso jure & latæ sententiæ abfique ministerio alio, juxta Gl. in c. quam sit. v. eo ipso. de elect. in c. Chok. & Lott. II. cit. Et poena imposta ipso jure seu ipso facto, quæ consistunt in onere, privatione, & non requirunt actionem seu executionem positivam, qualis est poena, de qua hic, statim incurruuntur absque alia executione & sententia, juxta c. Rudolphus. de re scriptis. Garc. nu. 744. & 748. & ex eo Chok. cit. n. 4. Lott. loc. cit. n. 30. & seq. ubi n. 31. quod neque ullæ opus sit intimatio facta Episcopo, qui delictum; cum is non possit ignorare aut factum, quod ab ipso processit, aut dispositionem juris, & consequenter se amississe privilegium; sive factum consistat in mero simplici abusu (generaliter siquidem statutum, privilegium ei non prodesse, qui eo abutitur. l. nullus. l. Iudeos. c. de Iudeis. Surd. decis. 307. num. 9.) sive ipsum factum consistat in actibus è diametro contrariis, & cum ipso privilegio incompa-